
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 128 del 30/09/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 settembre 2013, n. 1606
 
Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-2013. Delibera CIPE n. 92/2012. Rettifica DGR n. 2787 del
14/12/2012. Nomina Responsabile APQ Attività Culturali.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale On. Nichi Vendola, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Dirigente
del Servizio Attuazione del Programma, riferisce quanto di seguito riportato.
 
PREMESSO che:
- con Deliberazione Cipe n.92 del 3 agosto 2012 sono state programmate le risorse residue del Fondo di
Sviluppo e Coesione (FSC) 2000-2006 e 2007-2013 relative alla Regione Puglia per un importo
complessivo pari a 1.334,9 Meuro di cui 1.254,5 Meuro a valere sul FSC 2007-2013 e 80,4 Meuro a
valere sulle economie del FSC 20002006 per il finanziamento di interventi prioritari negli Ambiti strategici
regionali della promozione di impresa, sanità, riqualificazione urbana, sostegno alle scuole e Università;
- in particolare, al settore “Beni Culturali” è stato assegnato l’importo di 130 Meuro per il periodo di
programmazione 2007-2013, per interventi materiali e immateriali di valorizzazione dei sistemi dei beni
culturali, unitamente ad un importo complessivo di 8,40 Meuro a valere sulle risorse 2000-2006, per
interventi di recupero e valorizzazione del patrimonio culturale materiale su beni già individuati;
- nell’ambito del medesimo settore di intervento è stata riservata la dotazione di 20 Meuro, a valere sulla
programmazione 2007-2013, per interventi relativi allo sviluppo e alla modernizzazione della filiera dello
spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti contemporanee inerenti, quindi, più propriamente il Settore delle
Attività Culturali;
- con Deliberazione n. 2787 del 14 dicembre 2012 di presa d’atto delle Deliberazioni Cipe n. 60/2012, n.
79/2012, n. 87/2012 e n. 92/2012, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, disposto che gli interventi di cui alle
Delibere CIPE n. 62/2011, n. 78/2011, n. 60/2012, n. 79/2012, n. 87/2012, n. 92/2012 nelle ipotesi nelle
quali i soggetti attuatori non siano costituiti da concessionari di pubblici servizi di rilevanza nazionale,
siano attuati, ai sensi della Delibera Cipe 41/2012 (punto 3.1) mediante la stipula di specifici APQ
rafforzati;
- nello schema di Accordo di Programma Quadro Rafforzato allegato alla predetta D.G.R. n. 2787/2012
sono previste le seguenti figure:
- Responsabile Unico delle Parti (RUPA): il rappresentante di ciascuna delle parti, incaricato di vigilare
sull’attuazione di tutti gli impegni assunti nell’APQ, che, per la Regione, è individuato nel Responsabile
della Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC);
- Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di Programma Quadro (RUA): il soggetto incaricato
del coordinamento e della vigilanza sulla complessiva attuazione dell’Intervento/ Accordo;
- la summenzionata D.G.R. n.2787/2012 ha previsto un unico Accordo di Programma Quadro rafforzato
relativo agli interventi sia in materia di beni culturali che di attività culturali, con la conseguenziale

1



nomina di un unico Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di Programma Quadro (RUA) nella
persona del Dirigente pro tempore del Servizio Beni Culturali;
- nel corso delle attività di predisposizione dell’APQ rafforzato Beni e attività culturali è emersa, da parte
dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti, la necessità di distinguere
nell’ambito dello stesso i due differenti settori tematici Beni Culturali ed Attività Culturali, afferenti sia a
tipologie diverse di interventi, sia a due distinti centri di responsabilità all’interno dell’organizzazione
regionale, al fine di garantire maggiore efficacia nella fase di attuazione.
 
Pertanto, confermando l’unitarietà dell’Accordo di Programma Quadro rafforzato in materia di Beni
culturali, si rende opportuno accogliere la richiesta della Direzione dell’Area Politiche per la Promozione
del Territorio, dei Saperi e dei talenti, individuando, nell’ambito dello stesso APQ, due RUA in coerenza
con l’attuale assetto organizzativo interno e, pertanto, come di seguito indicato:
a) per gli interventi in materia di Beni Culturali, il cui importo come stabilito dalla Delibera Cipe n.92/2012
risulta pari ad 130 Meuro (FSC 20072013), il Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di
Programma Quadro è confermato nella persona del Dirigente pro tempore del Servizio Beni Culturali;
b) per gli interventi in materia di Attività Culturali, il cui importo come stabilito dalla Delibera Cipe
n.92/2012 risulta pari ad 20 Meuro (FSC 20072013), il Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo
di Programma Quadro è individuato nella persona del Dirigente pro tempore del Servizio Cultura e
Spettacolo.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/2001 E S.M.E.I.:
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente schema di provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett. K), della L.R. 4/2/1997, n.7.
 
Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, il Presidente relatore propone l’adozione del conseguente
atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, comma 4,
lett. k).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente,
 
Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Attuazione del Programma e confermata dal Direttore dell’Area Politiche per lo sviluppo economico, il
lavoro e l’innovazione
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per
costituirne parte integrante ed essenziale;
 
- di modificare la DGR n.2787/2012 con la individuazione all’interno dell’Accordo di Programma Quadro
“Beni ed Attività Culturali” di due RUA, l’uno responsabile dell’attuazione degli interventi afferenti il
Settore dei Beni Culturali per ammontare complessivo pari a 138,40 Meuro, l’altro responsabile
dell’attuazione degli interventi afferenti il Servizio Cultura e Spettacolo per un ammontare complessivo

2



pari a 20 Meuro;
 
- di confermare in qualità di RUA per gli interventi in materia di Beni Culturali, il Dirigente pro tempore
del Servizio Beni Culturali;
 
- di nominare in qualità di RUA per gli interventi in materia di attività culturali, il Dirigente protempore del
Servizio Cultura e Spettacolo;
 
- di autorizzare il dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo, RUA dell’APQ Beni e attività culturali -
settore cultura, all’utilizzo per l’importo pari ad € 20 milioni del capitolo 1154080;
 
- di trasmettere, a cura del Servizio Attuazione del Programma, il presente provvedimento ai dirigenti
protempore del Servizio Beni culturali e del Servizio Cultura e Spettacolo;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione
dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


